Уважаемые руководители структурных подразделений Союза, коллеги!

На сайте ФГУП "ГРЧЦ" выложено разъяснение в связи с началом работ ФГУП "ГРЧЦ" по образованию позывных сигналов опознавания всех любительских радиостанций http://grfc.ru/grfc/press-center/news1/015267

Работы производятся на основании Приказа Минкомсвязи от 03.02.2013 №
23 с 01.04.2013 г.

Механизм взаимодействия квалификационных комиссий РО СРР,
руководителей РО СРР и радиолюбителей, прошедших проверку
эксплуатационной и технической готовности в квалификационной комиссии
РО СРР, с ФГУП "ГРЧЦ" следующий:

На сайте ФГУП «ГРЧЦ», в компетенцию которого входит образование всех
позывных сигналов любительской службы, опубликованы формы заявлений на образование позывных сигналов постоянного и временного использования
радиостанциям физических и юридических лиц. Для получения доступа к
формам заявлений на главной странице сайта ФГУП «ГРЧЦ» www.grfc.ru
необходимо выбрать раздел «Любительская служба" и подраздел
«Образование позывных сигналов».

Далее последовательность действий заявителя следующая:

Заявитель определяет вид заявления в зависимости от того, кому
принадлежит радиостанция любительской службы (ЛС): физическому лицу
(ФЛ), или юридическому лицу (ЮЛ). В случае если позывной образуется
радиостанции физического лица, необходимо скачать форму заявления,
которая называется "ФЛ-ПС-ЛС"

Заявитель должен полностью заполнить и подписать бланк заявления.
Никаких дополнительных документов, включающих, например, сведения об
используемых радиостанциях, к заявлению прикладывать не нужно. В
случае изменения категории единственным приложением является Выписка
из протокола квалификационной комиссии, по форме установленной
Положением о порядке проверки эксплуатационной и технической
готовности радиооператоров любительской службы в редакции от 26 марта
2013 года.

За радиолюбителями первой категории, желающими выбрать укороченный
(четырёхзначный) позывной сигнал, это право сохраняется. При этом
таким радиолюбителям нужно написать сопроводительное письмо на имя
технического директора ФГУП «ГРЧЦ» Н. В. Васехо с текстом: «Прошу Вас
образовать позывной сигнал постоянного использования для опознавания
радиоэлектронных средств любительской службы по выбору. Наиболее
предпочтительные позывные сигналы: …

В начале апреля на сайте СРР можно будет проверить, выдан или нет тот
или иной четырёхзначный позывной сигнал.

Заявление и сопроводительное письмо подписываются и сканируются, а
сканы направляются электронной почтой по адресу: grfc(собака)grfc.ru.
Оригиналы документов в бумажном виде отправлять почтой возможно, но
делать это не рекомендуется. Оригиналы выписок радиолюбителям
рекомендуется хранить.

При образовании позывного сигнала радиостанции юридического лица к
заявлению дополнительно прилагается копия документа, которым
подтверждаются договорные отношения управляющего оператора и
юридического лица. Таким документом может быть приказ руководителя
организации - юридического лица с текстом «назначить … управляющим
оператором любительской радиостанции», либо договор об оказании
юридическому лицу (безвозмездных) услуг по выполнению функций
управляющего оператора любительской радиостанции.

С 1 апреля РО СРР необходимо предоставлять по адресу kdk(cобака)srr.ru
сведения о радиолюбителях, сдавших экзамен. Для этого заполняется
форма, разосланная руководителям РО СРР ранее.

Поданные сведения будут публиковаться на сайте СРР, а также будут
использоваться ФГУП "ГРЧЦ" для проверки подлинности направляемых
выписок.

6 апреля 2013 года в 16:00 Союз радиолюбителей России проведёт
очередной вебинар, в ходе которого можно будет получить ответы на
вопросы по данной теме. Вопросы для ответственных работников ФГУП
"ГРЧЦ" можно направить заранее в письменной форме по электронной почте
по адресу kdk(cобака)srr.ru.

--
С уважением,
Игорь Григорьев
(RV3DA)
rv3da(собака)srr.ru

Разъяснение ФГУП «ГРЧЦ»

Уважаемые радиооператоры любительских радиостанций!

С 1 апреля 2013 года вступает в силу Приказ Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации (далее - Минкомсвязь России) от 03.02.2013 № 23 «О внесении изменений в Порядок образования позывных сигналов для опознавания радиоэлектронных средств гражданского назначения (далее - Порядок), утвержденный приказом Минкомсвязи России от 12.01.2012 № 4» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 11.03.2013 № 27592).

Приказом № 23 внесены поправки в Порядок, касающиеся, в том числе, образования позывных сигналов для опознавания радиоэлектронных средств любительской службы.

Таким образом, в соответствии с Порядком, с учетом поправок, все позывные сигналы для опознавания любительских радиостанций образовываются только Главным радиочастотным центром.
Заявительные документы на выполнение работ по образованию позывных сигналов для опознавания радиоэлектронных средств радиолюбителей всех квалификационных категорий необходимо направлять на имя Технического директора ФГУП «ГРЧЦ» Васехо Николая Владимировича, по адресу: Дербеневская набережная, д. 7, строение 15, Москва, 117997, или по электронной почте grfc@grfc.ru.

Заявительные материалы должны состоять из заявления (шаблоны размещены по ссылке) и документа, подтверждающего эксплуатационную и техническую готовность заявителя минимальным требованиям, предъявляемым к радиооператорам любительской службы соответствующей квалификации. Такими документами в соответствии с п.п.2.9.3.и 2.9.6. Порядка являются:

· копия Гармонизированного радиолюбительского экзаменационного сертификата государств – членов Европейской конференции администраций почт и электросвязи,

· выписка из протокола проверки эксплуатационной и технической готовности радиооператоров любительской службы, выданная предприятием радиочастотной службы или общероссийской общественной радиолюбительской организацией, являющейся членом международного союза радиолюбителей (только для образования позывного сигнала радиостанции любительской службы в случае изменения или для установления квалификационной категории).

· реквизиты ранее выданного свидетельства об образовании позывного сигнала (как формата А4, так и формата «СЕРТ») - при замене позывного сигнала или при образовании позывного сигнала временного использования.

Обращаем ваше внимание на то, что документы, срок действия которых истёк, а также любые другие документы, в том числе свидетельства о регистрации РЭС, различные разрешения и справки, выданные в разное время органами Государственной инспекции электросвязи, Главгоссвязьнадзора, Россвязьохранкультуры, Министерства связи, Роскомнадзора, а так же различными спортивными и общественными организациями (РОСТО, ДОСААФ, радиоклубами) и т.п., рассматриваться в качестве документа, подтверждающего эксплуатационную и техническую готовность заявителя минимальным требованиям, предъявляемым к радиооператорам любительской службы, не будут.
Формирование позывного сигнала будет производиться автоматически без учета пожеланий заявителей, за исключением позывных сигналов временного использования и позывных сигналов из блоков, содержащих 4 знака.
Убедительная просьба не прикладывать к заявительным материалам документы и копии (QSL-карточки, выписки из аппаратных журналов, а так же копии документов, удостоверяющих выполнение и присвоение спортивных разрядов и званий и т.п.) не имеющие отношения к выполнению работ по образованию позывных сигналов.